ВЕСТНИК
БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

18.12.2023                                                                         Выпуск № 58(615)
Администрация
Благодатского сельсовета                                                                                                                        Карасукского района  Новосибирской области

В   этом   выпуске:
	Постановление № 70 от 15.12.2023  Об утверждении муниципальной  программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории  Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  на  2024-2026 годы»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2023 г.                                                                                                   № 70

Об утверждении муниципальной  программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории  Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  на  2024-2026 годы»

 В целях повышения эффективности проведения в 2024-2026 годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Об утверждении муниципальной программы  «Повышение уровня пожарной безопасности на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области   на 2024-2026 годы».
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения от 15.09.2021  № 68  Об утверждении муниципальной программы
«Повышение уровня пожарной безопасности на территории  Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  на  2021-2023 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Благодатского сельсовета»
4.  Настоящее  постановление  вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль   исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Благодатского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                           О.В.Шпет

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Благодатского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от 15.12.2023 г. № 70

Муниципальная программа
  «Повышение уровня пожарной безопасности
 на территории Благодатского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
 на  2024-2026 годы»

2024

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Благодатского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от 15.12.2023 г. № 70
1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1
	Наименование муниципальной программы
	«Повышение уровня пожарной безопасности
на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2024-2026 гг.»

	2
	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральные законы:
-от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
- от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	3
	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	4
	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	5
	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	6
	Цели и задачи муниципальной программы
	Основные цели и задачи пожарной безопасности состоят в том, чтобы не допустить возникновения пожара, а также свести к минимуму ущерб от него, в случае если он все-таки произошел.
 Основные задачи пожарной безопасности, связанные с профилактической работой, заключаются, прежде всего, в следующем:
1. разработка и реализация мероприятий, которые направлены на ликвидацию всех потенциально возможных причин возникновения пожара;
2. создание условий для быстрой и эффективной эвакуации людей, а затем и имущества в случае пожара;
3. разработка и установка систем обнаружения огня или задымления и оперативного оповещения об этом;
4. совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами.

	7
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	 - снижение числа пожаров и потерь от них;
- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
- сокращение материальных потерь от пожаров;
- укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения.

	8
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	 2024-2026 годы

	9
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, общий объем финансирования программы 60,0 тыс. рублей:
	2024 год – 20,0 тыс. руб.;
	2025 год – 20,0 тыс. руб.;
	2026 год – 20,0 тыс. руб.
Для приобретения:
- автономного – дымового пожарного извещателя с СМС уведомлением;
- батареи для дымового пожарного извещателя;
- листовок и памяток противопожарной безопасности.

	10
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

	11
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет

http://blagodatnoye.nso.ru/ /

2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы пожарной безопасности.
Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, правилам вызова пожарной помощи, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня, а также средства массовой информации.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ,ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основные цели и задачи пожарной безопасности состоят в том, чтобы не допустить возникновения пожара, а также свести к минимуму ущерб от него, в случае если он все-таки произошел.
 Основные задачи пожарной безопасности, связанные с профилактической работой, заключаются, прежде всего, в следующем:
1. разработка и реализация мероприятий, которые направлены на ликвидацию всех потенциально возможных причин возникновения пожара;
2. создание условий для быстрой и эффективной эвакуации людей, а затем и имущества в случае пожара;
3. разработка и установка систем обнаружения огня или задымления и оперативного оповещения об этом;
4. совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами.

4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
4.1. Организационное обеспечение
Целью мероприятий по организационному обеспечению пожарной безопасности является организация и координация работы специалистов администрации Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, государственного пожарного надзора МЧС России в Карасукском районе по обеспечению и контролю за выполнением норм и правил пожарной безопасности на подведомственных объектах.
Вышеуказанное мероприятие обеспечивает условия укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
4.2. Укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности
Данное мероприятие включает в себя следующие направления:
-профилактика пожаров в жилом секторе, в муниципальных учреждениях;
-оценка пожарной опасности;
-разработка рекомендаций по ее снижению до требований, существующих норм и правил.
4.3.Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности
Данное мероприятие предназначено для организации пожарной безопасности предприятий и учреждений различных форм собственности, информирование населения о мерах пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний.
Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Мероприятия программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
Перечень программных мероприятий содержится в Приложении № 2 к программе.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, общий объем финансирования программы 60,0 тыс. рублей:
2023 год – 20,0 тыс. руб.;
2024 год – 20,0 тыс. руб.;
2025 год – 20,0 тыс. руб.
Потребность финансовых средств, для реализации программных мероприятий приведена в Приложении №3.
С учетом возможностей бюджета муниципального образования средства, направляемые на реализацию настоящей программы, будут уточняться.

6.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
При выполнении намеченных в  муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2024-2026 гг.» мероприятий и осуществлении своевременного финансирования предполагается за период 2024 - 2026 гг. добиться создания необходимых условий для повышения уровня противопожарной защиты населения, материальных ценностей от пожаров.
Социально-экономический эффект от реализации выражается в стабилизации обстановки с пожарами на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области      вследствие:

· уменьшения количества пожаров и потерь от них;
· снижения числа травмированных и погибших на пожарах;
· сокращения материальных потерь от пожаров.

7. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
7.1. Администрация Благодатского сельсовета несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.
7.2. Контроль деятельности исполнителей мероприятий муниципальной программы и анализа выполнения мероприятий муниципальной программы, внесение предложений по корректировке муниципальной программы осуществляет глава администрации Благодатского сельсовета.
7.3.   Подготовка отчётной информации о ходе реализации программы ведётся в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, утверждённым постановлением администрации Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области № 96 от 17.07.2017 года.

Приложение №1

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
Муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2024-2026 гг.»
	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2024 год
	2025 год
	2026год

	1
	2
	3
	[bookmark: P354]4
	5
	6

	Целью Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья жителей Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от пожаров

	Задачи:
Предупреждение пожаров совершенствование организации профилактики и тушения пожаров
	-снижение числа пожаров и потерь от них;
	кол-во
	70%
	40%
	40%

	-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
	чел.
	0
	0
	0

	-сокращение материальных потерь от пожаров
	%
	100%
	100%
	100%

Приложение 2

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
Муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2024-2026 гг.»

	Наименование основного мероприятия
	Разработчик (Разработчик -координатор), ответственный за привлечение средств, исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	[bookmark: P441]3
	[bookmark: P442]4

	Цель программы: Усиление системы противопожарной защиты на территории Благодатского сельсовета, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

	Задача 1:Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях

	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и частного жилья (на следующий год)
	Администрация Благодатского сельсовета
	2024-2026г.г.
	Повышение уровня пожарной безопасности в населенных пунктах, обучение населения мерам пожарной безопасности

	Организация пожарно-технического обследования - ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого   сектора
	Администрация Благодатского сельсовета
	2024-2026г.г.
	Профилактика пожаров на территории сельского поселения

	Задача 2: Повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ

	Обеспеченность членов ДПО противопожарным инвентарем
	Администрация Благодатского сельсовета
	2024-2026г.г
	Профилактика пожаров на территории сельского поселения

	Задача 3:Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов культуры, иных объектов массового нахождения людей

	Очистка от мусора, заполнение водой, утепление на зимний период существующих искусственных пожарных водоемов
	Администрация Благодатского сельсовета
	2024-2026г.г
	Профилактика пожаров на территории сельского поселения

	Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения
	Администрация Благодатского сельсовета
	2024-2026г.г
	Пропаганда мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обучение населения мерам пожарной безопасности

	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в жилом фонде малообеспеченных граждан
	Администрация Благодатского сельсовета
	2024-2026г.г
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния и разъяснения мер пожарной безопасности

	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках
	Администрация Благодатского сельсовета
	2024-2026г.г
	Профилактика пожаров на территории сельского поселения

	Задача 4: Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения

	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда мер пожарной безопасности
	Администрация Благодатского сельсовета
	2024-2026г.г
	Профилактика пожаров на территории сельского поселения

Приложение 3
[bookmark: P522]СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
Муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории
Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2024-2026 гг.»

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2023 г.), тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	-

	Всего финансовых затрат,
в том числе за счет:
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	-

	средств федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	-

	средств средства областного бюджета НСО <*>
	0
	0
	0
	0
	-

	средства местного бюджета Благодатского сельсовета
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	-

	средства внебюджетных источников <*>
	0
	0
	0
	0
	-

ВЕСТНИК

БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1

8

.12.2023                                                                         Выпуск № 5

8

(61

5

)

Администрация

Благодатского

сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области

В   этом   выпуске:

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЛАГОДАТСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1

5.12

.

202

3

г.

№

70

Об утверждении муниципальной  программы

«

Повышение уровня

пожарной безопасности

на территории

Благодатского

сельсовета

Карасукского района Новосибирской

области

на

202

4

-

202

6

годы

»

В целях повышения эфф

ективности проведения в 202

4

-

20

2

6

годах комплекса

мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения

первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с Федеральными

законами от 06.10.2003 №131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерац

ии», от 21.12.1994 № 69

-

ФЗ

«О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123

-

ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности

»,

ПОСТАНОВЛЯЮ

:

1. Утвердить прилагаемую

муниципальную п

рограмму

Об

утверждении муниципальной программы

«

Повышение уров

ня пожарной

Постановление №

70

от 1

5

.12.2023

Об утверждении муниципальной

программы

«

Повышение уровня пожарной безопасности

на

территории

Благодатского

сельсовета Карасукского района

Новосибирской

области

на

202

4

-

202

6

годы

»